Duff et al. eds., 2010). ראו גם מרדכי קרמניצר "עשור לתיקון 39 לחוק העונשין: דברי תגובה" *מגמות בפלילים* – לאחר עשור לתיקון 39 לחוק העונשין 609, 622, 624 (אלי לדרמן, קרן שפירא-אטינגר ושי לביא עורכים, 2010).

2 מרדכי קרמניצר "האם חסרי עבירות אנו? – על הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 13), תש"מ–1980" *משפטים* יג 159, 160–161 (1983).

במיוחד: מחקריו עוסקים הן בדיני העונשין, הן בסדר הדין הפלילי והן בדיני הראיות. סנג'רו כתב רבות על רוחב היתר של המשפט הפלילי המהותי, מצד אחד, ועל הסכנה הממשית של הרשעת חפים במסגרת דיני הראיות, מצד אחר.

ומרצים לדיני עונשין.⁵ אכן, המבקש לשפר את המציאות המשפטית חייב לקרוא את הספר, ובטוח שסטודנטים יפיקו ממנו ערך רב. הספר בהיר ומפורט, קולח, עשיר, מגוון, יסודי, מועיל, מחכים ומאיר עיניים, והוא בבחינת קריאת חובה גם למרצים וחוקרים של דיני העונשין בישראל.

פרק א בספר, שהוא מבוא קצרצר, מזכיר את הצורך בעדכון של חוק העונשין, התשל"ז-1977. בשלושת הפרקים הבאים (ב-ד) סנגרו מתייחס בהרחבה להצדקות שבבסיס הענישה הפלילית, ומזכיר לקוראים הטיות סמויות ומטרידות של המשפט הפלילי המהותי, המתבטאות בייצור עברות המשמרות פער מעמדות, תוך התמקדות לא מידתית של המחוקק בעברות קניין קלות.

הואיל והדין הפלילי רחב ועמום, כמפורט בהמשך, במקרים רבים מלאכת השידוך היצירתי אפשרית.

3. הדרישה לפומביותם של איסורים

הדרישה הראשונה שסנג'רו מציג – פומביות החוק – אינה ייחודית לדיני העונשין, אלא היא כלל דמוקרטי. אפשר בהחלט להתגאות בכך שעוד בשנת קום המדינה הוכרו כלל זה בסעיף 10(א) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948. אף אם יש במדינות דמוקרטיות, לרבות בישראל 2020, רבדים של "משפט סודי",¹⁷ וגם אם מהלכי חקיקה

16 אסף הרדוף "פסיביזם שיפוטי ומשפט פלילי פיקטיבי: על הרשעות בלתי-יסודיות ובעיית השקר המשפטי" המשפט כד 39, 41-45 (2018) (להלן: הרדוף "פסיביזם שיפוטי ומשפט פלילי פיקטיבי").

17 כאלה הם, למשל, הליכים חסויים וראיות חסויות. מעצר מנהלי הוא דוגמה מצוינת לכך – ראו חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), התשל"ט-1979. גם מעצרים פליליים של חשודים כוללים לא פעם דוחות חסויים שאינם נחשפים להגנה בזמן אמת, ולעיתים אף לא בהמשך הדרך – ראו ס' 15 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996. בהליכים של בירור אשמה קיימות תעודות חיסיון על חומרים מסוימים – ראו ס' 44-46 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971.

מסוימים אינם נחשפים במלואם, לכל הפחות אין בארץ תוצרי חקיקה סודיים. אין בישראל גם קריאת תיגר רצינית על דרישה זו, ופסק הדין שנזכר לעיתים בהקשר זה, עניין **אסלאן**, לבד מהיותו ישן נושן, אינו עוסק בחקיקה, אלא בצו מפקד צבאי, ואינו מגלם הליך פלילי, אלא עתירה לבג"ץ נגד חוקיותו של אותו צו.¹⁸ סנג'רו

19 סנג'רו ביקורת דיני העונשין, לעיל ה"ש 4, בעמ' 57-58.

הפרסום, אלא אחריו, אך לא לפניו. למשל, אם בשעת קריאת המאמר לא חל איסור על קריאת מאמרים המבקרים את המשפט בישראל, ולאחר קריאתו ייתוסף איסור כזה, הוא לא יוכל להוביל להעמדה לדין של הקוראים.

אתגר כמעט יחיד בישראל בהקשר זה עלה מהחוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, התש"י-1950. חוק זה הוביל לטיעון הגנה בפרשת **אייכמן** המפורסמת נגד החלתו של חוק שלא התקיים בזמן המעשים, על ידי מדינה שלא הייתה קיימת אז, ובהתייחס למעשים שנעשו מחוץ לשטחה. בית המשפט העליון דחה את טענת ההגנה נגד החלת החוק למפרע, בקובעו כי הוא מגשים את משפט העמים, שכבר היה קיים בזמן מעשיו של אייכמן.²⁰

בקין 2018 נדון ערעורו של עאבד, עורך דין שהורשע בשורה של עברות בטחונות וכלכליות בגין העברת מסרים בין אסירי חמאס בבתי כלא בישראל. הוא טען, בין היתר לאור סעיף 34 לחוק העונשין, כי אין להרשיעו במתן שירות להתאחדות בלתי מותרת, אלא רק בעברה קלה יותר – "איסור תקשורת" לפי סעיף 51 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971. השופט עמית דחה בנחרצות את הטענה, והבהיר כי סעיף 34 חל כאשר כפות המאזניים מעוינות ואי אפשר להכריע איזה פירוש גובר, אך הפעם הוא אינו רלוונטי. העובדה שמעשי המערער מהווים גם עברה קלה אין פירושה שהם אינם מהווים עברה חמורה.²⁶

קיימות דוגמאות נוספות רבות לחוסר הרלוונטיות של סעיף 34, אך מפאת קוצר היריעה לא אפרטן.

גם בפרשות מפורסמות אחרות שבהן יושם עקרון החוקיות היה הדבר כרוך במחיר דל עד אפסי לאינטרס הציבורי. טלו, למשל, את הזיכוי המפורסם על בסיס פרשנות תכליתית מצמצמת בעניין לוי משנת 1999, שנהגה

44 הרדוף "עבירה מאימת", לעיל ה"ש 41, בעמ' 49.
45 הרדוף "מעשה מגונה במשפט הפלילי", לעיל ה"ש 37.

ברכב עם אוזנייה אחת ונאשמה לפי תקנה 169 לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961, המדברות בלשון רבים. המחיר הציבורי מזיכוי היה אפס, משום שדובר בעברה קלה ביותר. סביר להניח כי הממון שהשקיעה לוי בטיפוס עד בית המשפט העליון היה רב בהרבה מהקנס התעבורתי שהוטל עליה בגין עברה זו ונחסך ממנה בזיכוי.⁴⁶ באותו אופן יש להביט בדברים היפים שכתבה השופטת פרוקצ'יה בעניין **ואנונו**, משנת

- 58 רע"פ 5166/14 **קרופצקי נ' מדינת ישראל** (פורסם באר"ש, 5.5.2015).
- 59 ראו רע"פ 8464/14 **מדינת ישראל נ' עזרא** (פורסם באר"ש, 15.12.2015). המשיב (עזרא) הודה שניגש לחשבונות בנק של אחרים בלי ידיעתם ובלי הסכמתם, בעזרת סיסמאות שקיבל מפרצן, וביצע העברה בנקאית. הוא הואשם בעברות שונות, ביניהן חדירה לחומר מחשב לפי חוק המחשבים, התשנ"ה-1995. ס' 4 לחוק זה קובע: "החודר שלא כדין לחומר מחשב הנמצא במחשב, דינו – מאסר שלוש שנים; לענין זה, 'חדירה לחומר מחשב' – חדירה באמצעות התקשרות או התחברות עם מחשב, או על ידי הפעלתו, אך למעט חדירה לחומר מחשב שהיא האזנה לפי חוק האזנת סתר, תשל"ט-1979". שתי הערכאות זיכו אותו לאור הגדרת הרכיב "חומר מחשב" בחוק המחשבים, תוך היצמדות לעקרון החוקיות. בבית המשפט העליון התהפכה התמונה באופן נחרץ. לביקורת ראו אסף הרדוף "מסע בין רשויות: חדירה לחומר מחשב וחדירה לבית המחוקקים – בעקבות רע"פ עזרא" **הסניגור** 4, 228 (2016); אסף הרדוף "חומר מחשב, חומר למחשבה: מבט תכליתי באיסור החדירה לחומר מחשב" **משפט צדק?

70 למעט עברות מעטות, כעברות ההמתה ועברת האונס, דיני העברות בישראל (ובמדינות אחרות) זנוחים למדי ככלל. במציאות שבה החלק הכללי של חוק העונשין אינו נחקר בעקיבות, בלשון המעטה, הדבר נכון גם באשר לאיסורים המצויים מחוץ לחוק העונשין. למשל, חרף מרכזיותה ואכיפתה העשירה, פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973, לא זכתה כמעט בתשומת לב אקדמית בישראל. 71

נדמה לי שגם לסנג'רו יש חלק במציאות זו. עבודת הדוקטורט המעולה שלו עסקה בסייג ההגנה העצמית המפורסם, 72 שאותו חקר גם בהמשך. 73 בעושר מחקריו מאירי

66 לקריאה להחלפת החלק הספציפי בחוק העונשין ראו יצחק קוגלר כוונה והלכת הצפיות ביני עונשין 153–152 (1997).

71 לדוגמה נדירה וישנה לתשומת לב לפקודה זו ראו אברהם טננבוים "הושע כספי, סמים מסוכנים – מדיניות, פיקוח, אכיפה ומשפט" **משפטים** כז 431 (1996) (ביקורת ספרים). לדוגמה חדשה ומבורכת ראו עמית דויטשר "השינוי באיסור הפלילי על שימוש בקנאביס – עיון ביקורתי בחוק הסמים המסוכנים (עבירת קנס מיוחדת – הוראת שעה), התשע"ח-2018" **הסניגור** 4, 275 (2020).

72 עבודת הדוקטורט אף פורסמה בהמשך כספר: בועז סנג'רו **הגנה עצמית במשפט הפלילי** (2000).

73 בועז סנג'רו "הייהפך הצידוק לפטור של חסד?

(עוד על 'בכונה לפגוע' בעבירת לשון הרע)" **משפטים** כט 723 (1998).

75 ראו, למשל, בועז סנג'רו "על עונש המוות בכלל ועל עונש המוות בגין רצח בפעולת טרור בפרט" **עלי משפט** ב 127 (2002); בועז סנג'רו "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005" **עלי משפט** ה 247 (2006); בועז סנג'רו "המאסר: חשיבה מחודשת" **הסניגור** 4, 220 (2015).

76 אסף הרדוף "אי־חקיקה, משפוט־יתר וחירות־חסר: על פסיביות חקיקתי ואקטיביזם ליטיגטורי־שיפוטי, גבולות המשפט וגבולות אי־המשפט" **מאזני משפט** יב 55, 71–75 (2019) (להלן: הרדוף "אי־חקיקה, משפוט־יתר וחירות־חסר").

J. CRIM. L. 261, 266 (2003); ANDREW ASHWORTH, *PRINCIPLES OF CRIMINAL LAW* 7–8 (5th ed. 2006).

78 אסף הרדוף "מדוע הציבור והכנסת אוהבים אקטיביזם – אקטיביזם שיפוטי עם פיצול אישיות" עורך הדין 15, 86 (2012); הרדוף "אי-חקיקה, משפוטיות וחירות-חסר", לעיל ה"ש 76, בעמ' 79.

79 חוק העונשין (תיקון מס' 137), התשע"ט-2019, ס"ח 230; הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 124) (עבירות המתה), התשע"ו-2015, ה"ח הממשלה 166.

80 הצוות לבחינת יסודות עבירות ההמתה **דין וחשבון** (2011).

81 למשל, עניין **ביטון**, לעיל ה"ש 57; ע"פ 6026/11 **טמטאווי נ' מדינת ישראל** (פורסם באר"ש, 24.8.2015).

82 העברות שתוקנו היו רצח והריגה. לעומת זאת, גרימת מוות ברשלנות לא תוקנה, וכמוה גם העברה הזנוחה של המתת תינוק, המעוגנת בס' 303 לחוק העונשין.

בתקופה ארוכה של חוסר יציבות, ממשלות מעבר, ריבוי בחירות ועיסוק מרכזי במגפת הקורונה – אשר יש לשער שגם השלכותיה העתידיות יהיו רחבות היקף – קשה להאמין שרפורמה בחלק הספציפי תצא לדרך. יש לזכור כי אפילו רפורמות שיוצאות לדרך אינן נהפכות בהכרח לחוק. למשל, אפילו כאשר הוכן כבר קודקס אזרחי רחב, פרי עמל ארוך שנים של מיטב המומחים הישראלים, כבר שנים לא קודמה הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, בבית המחוקקים.⁸⁵ בכל זאת, אף שהבעיות בדין הפלילי המהותי בישראל רבות ומגוונות, אי-אפשר לא להתנתח במורי דרך כבועז סנג'רו, ובחיבורים פורצי דרך דוגמת ספרו האחרון, אשר למרבה השמחה רחוק מלהיות מילתו האחרונה.

83 בשלהי יוני 2020 דווח בתקשורת על הסדר טיעון בפרשת הרצח של פאדיה קדיס על ידי בתה ובן זוגה, שבו הוסכם על עונש מאסר של עשרים וחמש שנה לכל אחד משני הרוצחים. תוצאה זו לא הייתה אפשרית כמובן עובר לרפורמה. תפ"ח (מחוזי ת"א) 13903-07-18 **מדינת ישראל נ' מרמש** (פורסם בנבו, 14.9.2020).

84 ראו הרדוף "פסיביזם שיפוטי ומשפט פלילי פיקטיבי", לעיל ה"ש 16, בעמ' 41-50.

85 הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 712.